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Vestjylland 

Ref. KRHAJ 

Den 29. februar 2024 

 

  

Brugerrådsmøde 
Sønderby. Gl. Landevej 35, 7620 Lemvig.  

Mandag den 11. marts 2024, kl. 16.00 – 19.00   
 
Referat med kursiv 

 

 

Deltagere: Mogens Vennevold, Julietta Jensen, Agner Svenstrup, Dorte Eastwood, Annebeth 

Abrahamsen, Bo Eskesen Nielsen, Jens Hedevang, Vibeke Albinus, Poul Ravnsbæk. Tanja Kaiser, 

Henning Aaser, Kristian Hauskov 

Afbud: Leif Lundstøm, Anders Gammelvind, Leif Nørgaard, Peter Krusborg, Karen Barfod 

 

Dagsorden:  
 

1) Velkomst. Skovrideren (PRA) bød velkommen – særligt til de to ny ansigter. 

2) Siden sidst. 

 Forvaltningsplanen for urørt skov (Rydhave) fremsendt i december. 

 Der er kommet skred i arbejdet med naturnationalparkerne (NNP) – i første omgang 

med nedsættelse af bestyrelser. (Se punkt 3) 

 Status på PFAS – der er i efteråret, med hjælp fra lokale jægere, blevet skudt nogle fugle 

på de kystnære arealer ved Harboøre og Vest Stadil Fjor. Disse fugle skal undersøges 

og indgå i forskning omkring PFAS forureningen. 

 Angående et spørgsmål omkring kronvildtet ved Vest Stadil fjord – og en bekymring 

omkring rydning af krat, som dyrene opholder sig i, kunne skovrideren sige, at der ikke 

forventes at ske væsentlige ændringer i området. 

 Der blev også spurgt til revidering af reservatbekendtgørelserne. Dette arbejde ligger 

hos Miljøstyrelsen.   

3) NNP status – indstilling af to repræsentanter til bestyrelserne i NNP Stråsø og Husby.  

 PRA redegjorde for vilkårene for sammensætningen af bestyrelserne til kommende 

NNP’er jf. udsendte skrivelse fra departementet. Her fremgår det bl.a., at der skal der 

indstilles én mand og én kvinde (ligestillingsregler) til hver af de to parker.  

Herefter kunne interesserede kandidater melde sig. Leif Nørgaard, som havde forfald, 

havde på forhånd meldt sig som kandidat. 

Til Husby var Vibeke Albinus eneste kvindelige kandidat, mens der måtte skriftlig 

afstemning hos mændene. Dette valg faldt ud til Anger Svenstrups fordel. 

Til Stråsø var Leif Nørgaard eneste mandlige kandidat, mens der her var skriftlig 

afstemning til kvindeposten. Dette valg faldt ud til Julietta Jensens fordel. 

Brugerrådet besluttede at den endelig indstilling kan ligge som et bilag til dette referat. 

 Herefter var der nogle spørgsmål til NNP’erne: 
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 Hvilken grad af indflydelse forventes det lokalpolitiske niveau at 

få? Det fremgår af regeringsgrundlaget, at der skal være en større grad af 

lokal indflydelse.  

 Hvor mange medlemmer forventes bestyrelserne at få? 20-30 

fremgår det af departementets skrivelse. De organisationer og interessenter, 

der hidtil har haft repræsentation i de hidtidige projektgrupper, får mulighed 

for at indstille en mand og en kvinde til en plads i de kommende bestyrelser. 

 Hvilke områder/emner kan de nye bestyrelser forventes at få 

indflydelse på? Igen henvises pt til førnævnte skrivelse. 

 Er der forskel på indflydelsesmulighederne for bestyrelserne i hhv. 

Stråsø og Husby, set i forhold til at Stråsø er lidt længere i 

sagsbehandlingen? Nej ikke i forhold til førnævnte skrivelse.  

 Der blev spurgt ind til de dyr (heste og kreaturer), der går i Husby 

– om der er ”tyvstartet” på naturnationalparken? Dyrene og 

tilhørende hegn i Husby er et helt andet projekt, som er etableret før, det kom 

på tale at lave NNP i Husby. Det er et forskningsprojekt, som er støttet af 5 

juni Fonden, og som skal give mere viden om forvaltning af klitnatur. 

https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/andre-

naturprojekter/forskningsprojekt-om-helaarsgraesning-i-husby-

klitplantage-og-troejborg 

 

4) Natura 2000 plejeplaner. 

 Tanja holdt oplæg om N2000 plejeplaner. Her gennemgik hun planers historiske 

baggrund og deres ophæng i regler og lovgivning. Det er et omfattende og 

kompliceret område, som kan være svært at få overblik over som lægmand. 

Tanjas præsentation er vedhæftet og kan bruges som en form for vejledning, hvis 

man har lyst til at dykke ned i planerne.   

 Der blev spurgt ind til sammenhængen mellem plejeplaner og naturforvaltningen i 

NNP’erne. Hertil svarer PRA, at de forpligtelser, som ligger i N2000 lovgivningen 

også gælder i NNP områder. Således skal beskyttede naturtyper, arter og 

fredninger fortsat beskyttes i de kommende NNP-områder. 

5) Klima-lavbundsprojekter. 

 Henning redegjorde for de igangværende klima-lavbundsprojekter i enhedens 

område. Der er gang i mange projekter – nogle på det helt indledende niveau, 

andre er i fuld gang med realiseringen. (se vedlagt bilag) 

På grund af barsel og generel travlhed på området, har enheden fået hjælp fra 

kollegerne fra Naturstyrelsen Søhøjlandet.  

Der arbejdes med klima-lavbundsprojekter både i kommuner, landboforeninger 

og fra statens side. Der er et godt samarbejde mellem disse instanser og der 

afholdes med jævne mellemrum koordinationsmøder. 

Der er visse udfordringer med hensyn til at samle arealerne i de berørte 

projektområder bl.a. pga. forventninger om energianlæg i områderne, som 

presser prisen på jord op.     

6) Helårsgræsning og dyrevelfærd.  

 PRA redegjorde for forholdene omkring vores dyrehold, som pt består af en 

mindre flok exmoore heste i Klosterheden, men som forventes at blive udvidet 

betragteligt i forbindelse med de NNP’er i Husby og Stråsø. 

Der er meget fokus på dyrevelfærden og i visse kredse decideret modstand mod 

helårsgræssende dyr. Dette har bl.a. betydet, at styrelsen er blevet politianmeldt 

flere gange. 

https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/andre-naturprojekter/forskningsprojekt-om-helaarsgraesning-i-husby-klitplantage-og-troejborg
https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/andre-naturprojekter/forskningsprojekt-om-helaarsgraesning-i-husby-klitplantage-og-troejborg
https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/andre-naturprojekter/forskningsprojekt-om-helaarsgraesning-i-husby-klitplantage-og-troejborg
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NST har meget stor opmærksomhed på, at de dyr, vi har i vores varetægt, bliver 

behandlet godt og alle regler overholdes. Vi bruger mange resurser på dette, og vi 

har styr på det.  

PRA opfordrede til at kontakte os, hvis man har spørgsmål eller nogen former for 

bekymring – og ikke nødvendigvis tro på alt, hvad der florerer på sociale medier. 

I kommende NNP er der fra politisk hold lavet en plan for en meget finmasket 

løbende kontrol fra fødevarestyrelsens side – og en evaluering allerede ét år efter 

de første dyr er sat ud. 

Der blevet spurgt ind til GPS mærkningen af dyrene – og om man kan forestille 

sig, at der med tiden kan åbnes for, at offentligheden kan få adgang til disse gps 

positioner med henblik på at undgå fx at ride ind i områder, hvor dyrene aktuelt 

befinder sig.    

       

7) Dyr og fugle (ulv, ørn, bæver, mårhund, m.fl.) 

 Der er stadig ulve i området – et par i Klosterheden og et par i Stråsø, som 

potentielt vil yngle i den kommende sæson. Det er endnu uvist, da ulvene først 

parrer sig her i begyndelsen af marts. Hvis der kommer ulvehvalpe, kan det 

ikke udelukkes, at dele af skovene bliver lukket i lighed med man gjorde i 

Stråsø i 2019. Men generelt er den bedste beskyttelse, at der ikke er nogen, 

der ved hvor graven er.  

Der har været en del angreb på husdyr inden for den seneste tid efter en stille 

periode hen over vinteren. Det kan ligeledes oplyses at to ulve er fundet 

trafikdræbt i det midtjyske. 

Det præciseres at kameraer, som hidtil er opsat til overvågning af ulve, 

udelukkende bruges til dette formål og altså ikke til overvågning af nogen 

former for menneskelig aktivitet.  

 Der er også ynglende ørne i enhedens skove. Også her er der brug for ro i 

yngleperioden og det vurderes hele tiden, hvordan denne sikres bedst.  

 Fælles for disse særlig beskyttede arter er balancen mellem 

beskyttelseshensynet og den udstrakte ret til at færdes på statens arealer, 

som den fremgår af naturbeskyttelsesloven. 

 

8) Fastsættelse af næste møde. 

 Det blev besluttet at afholde næste brugerrådsmøde i Husby lørdag den 1. 

juni 2024, hvor NST er i gang med at arrangere en naturdag i samarbejde 

med DN, DOF og Æ’ Skurrehat som en del af kommunens 750 års jubilæum. 

Dette tænkes afholdt som et offentligt brugerrådsmøde, hvor alle er 

velkomne, og der i samme omgang kan afholdes valg til brugerrådet. Vi vil 

melde tilbage til jer, så snart vi har tingene på plads med vores 

samarbejdspartnere.        

9) Evt.   

 Efter ønske fra brugerrådet blev det beslutte at fremtidige ordinære møder 

afholdes fra kl. 17-20 (i stedet for 16-19) 

 Der blev spurgt ind til Sortternerne i Husby og Vest Stadil Fjord. Det er en 

meget lille og sårbar bestand, men forsøg med andre redeplatforme har i 

2023 givet ynglesucces. 

 Status på AP-Møller donationen til flere shelters kan ses i vedhæftede bilag. 

De første forventes indviet i sommeren 2024. 

 Der efterspørges en supplement til Lavvuen i Klosterheden, som er meget 

efterspurgt. Der arbejdes på alternativer allerede. 


